Reunião de Câmara n.º 01/2025
06/01/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 01/2025
06/01/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 – Orçamento e Plano de Ação da AMVT – Associação de Municípios do Vale do Tejo.
Processo ref.ª 2024/100.10.600/24. (Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Pedido de isenção do pagamento das taxas associadas ao evento "Passagem de Ano
2024/2025" que se irá realizar no dia 31 de dezembro, no Salão Paroquial da Serra de Santo
António. Documento ref.ª 202431992. Processo ref.ª 2024/350.10.600/86. (Para ratificação)

2.2 - Alteração das datas de realização da Feira Semanal de Alcanena e do Mercado Municipal,
decorrente das Festas de Natal 2024 e Ano Novo 2025 e consequente alteração temporária do
trânsito na zona envolvente ao edifício do Mercado Municipal do Município de Alcanena e lugar
onde se realiza a Feira Semanal de Alcanena. Documento ref.ª 202431574. Processo ref.ª
2024/100.10.400/18. (Para conhecimento)

2.3 - Prorrogação do prazo de pagamento mensal relativo à Feira Semanal, Bancas e Lojas do
Mercado Municipal de Alcanena. Documento ref.ª 202431939. Processo ref.ª
2024/300.50.800/21. (Para ratificação)

2.4 – Orçamentação das Despesas com Pessoal – 2025. Documento ref.ª 202432735. Processo
ref.ª 2024/150.20.200/7. (Para deliberação)

2.5 - Proposta para utilização de Reserva de Recrutamento interna do procedimento concursal
publicitado no Aviso (extrato) nº 13551/2023, de 14 de julho, para recrutamento de um posto de
trabalho de Técnico Superior – Área Social. Documento ref.ª 202432628. Processo ref.ª
2024/250.10.600/1. (Para deliberação)

2.6 - Minuta de Contrato - 1.º Adicional ao contrato administrativo 50/2024 de Adjudicação da
empreitada número DPGOM _2024_01_ Requalificação da Escola Secundária de Alcanena, à
firma “ECOEDIFICA, Ambiente e Construções, S.A.”, adicional este referente a trabalhos
complementares no valor total de € 68.339,85 e trabalhos a menos no valor de € 5.012,78,
ambos os valores acrescidos de IVA. Documento ref.ª 202432680. Processo ref.ª
2024/400.30.001/150. (Para deliberação)

2.7 - Minuta de Contrato - 1.º Adicional ao contrato administrativo 66/2024 de Adjudicação da
empreitada número DPGOM _2024_08_ Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do Júlio”, à
firma “PEDECÃO Construções, Lda”, adicional este referente a trabalhos complementares no
valor total de € 54.013,12 e trabalhos a menos no valor de € 6.253,74, ambos os valores
acrescidos de IVA. - Aprovação dos trabalhos complementares e da não realização dos
trabalhos a menos (Para deliberação e ratificação) e Minuta de Contrato (Para deliberação).
Documento ref.ª 202432575. Processo ref.ª 2024/400.30.001/149.

Reunião de Câmara n.º 01/2025
06/01/2025

3

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 50 ao Orçamento e 49 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202432023. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.b - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Retificação da Listagem Final de majoração do IMI 2024 aprovada em reunião de Câmara
de 11/12/2024. Documento ref.ª 202432541. Processo ref.ª 2023/350.10.200/4. (Para
retificação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública – Corte de Via
Emp_DPGOM_2024_08 – Reabilitação do Edifício Municipal “A Loja do Júlio”. Documento ref.ª
202431648. Processo ref.ª 2024/300.10.001/20. (Para conhecimento)

5.2 - Projeto de Execução: Avaliação e Instrução de acordo com a Anexo I à Portaria n.º
255/2023 de 07/08 da Reabilitação da Casa da Pereira em Minde no âmbito do contrato
administrativo n.º 19/2024 (efetuado por Ajuste Direto -Aq_Serv_DPGOM_2024_04).
Documento ref.ª 202431603. Processo ref.ª 2024/300.10.005/79. (Para deliberação)

5.3 - Ata n.º 1 do Júri do Procedimento – Análise de Pedidos de Esclarecimentos, Erros e
Omissões do Caderno de Encargos apresentados pelos Interessados. Emp_DPGOM_2024_048
– Reabilitação dos Edifícios Habitacionais denominados de Paróquias de Alcanena, Minde e Vila
Moreira, Pré-Fabricado de Vila Moreira e Lavadouros de Alcanena. Documento ref.ª 202432396.
Processo ref.ª 2024/300.10.001/108. (Para ratificação)

5.4 – Projeto de Execução Revisto - Consulta Prévia - Aq_Serv_DPGOM_2024_12_Estudo
Prévio e Projeto de Execução de uma Reabilitação/Alteração/Reconstrução de um conjunto
edificado habitacional, sito em Minde (AZULEJOS). Documento ref.ª 202432687. Processo ref.ª
2024/300.10.005/295. (Para deliberação)

5.5 - Ordenamento do trânsito e estacionamento junto ao Pavilhão Multiusos de Alcanena,
Alcanena Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª
202432511. Processo ref.ª 2024/100.10.600/16. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 01/2025
06/01/2025

4

5.6 - Colocação de sinalização vertical de estacionamento proibido na Rua José Maria Borges,
Minde Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª
202432513. Processo ref.ª 2024/100.10.600/16. (Para deliberação)

5.7 - Colocação de sinalização vertical de cedência de passagem na Rua Choussa Nova, Minde
Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª
202432515. Processo ref.ª 2024/100.10.600/16. (Para deliberação)

5.8 - Colocação de sinalização vertical de perigo animais na EM 594-1, Estrada Moitas Venda –
Serra de Santo António Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR).
Documento ref.ª 202432518. Processo ref.ª 2024/100.10.600/16. (Para deliberação)

5.9 - Colocação de sinalização horizontal de paragem e estacionamento para cargas e
descargas na Avenida Dr. António dos Santos e Avenida D. Maria I, Alcanena Comissão
Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª 202432508. Processo
ref.ª 2024/100.10.600/16. (Para deliberação)

5.10 - Colocação de sinalização vertical de estacionamento proibido na Rua da Saudade,
Alcanena Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR). Documento ref.ª
202432506. Processo ref.ª 2024/100.10.600/16. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA